1

trung t©m th«ng tin - bé x©y dùng

®iÓm b¸o
ngµy 11 th¸ng 5 n¨m 2017

* * *

 Kính gửi:

A- TIN TRONG NGÀNH XÂY DỰNG

1. “549 người nước ngoài được cấp sổ đỏ”, báo Tiền phong, ngày 11/5/2017,

tác giả: Ngọc Mai

 Theo báo cáo của Bộ Xây dựng, sau khi Luật Nhà ở (sửa đổi) có hiệu lực

từ 1/7/2015, hiện cả nước có khoảng 549 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (sổ đỏ) được cấp cho tổ

chức, cá nhân nước ngoài mua nhà ở tại VN.

B- TIN THAM KHẢO, LIÊN QUAN

1. “Nghệ An: Nghi vấn nhà thầu dùng rác thải xây dựng… làm nền đường”,

báo Giao thông, ngày 11/5/2017, tác giả: Văn Thanh, Sỹ Hòa

 Theo phản ánh của người dân về thực trạng đơn vị thi công dùng rác thải

xây dựng để san lấp, làm nền đường thi công ở công trình đường nối từ tổ dân

cư số 10, xóm Trung Thành, xã Hưng Đông, TP Vinh, Nghệ An đến đường

Nguyễn Chí Thành ở xã này, phóng viên đã đến ghi nhận. Theo quan sát, lớp đất

san lấp không phải là đất, đá được lấy từ các mỏ như các công trình khác mà là

gạch, đá, vữa xi măng, thậm chí cả rác, phế liệu như chăn, đệm, bàn ghế, song

cửa gãy. Được biết, đây là đoạn đầu tiên thuộc gói thầu xây dựng hạ tầng khu

quy hoạch chia lô đất ở dân cư xóm Trung Thành, do UBND xã Hưng Đông làm

chủ đầu tư. Gói thầu được xây dựng trên diện tích gần 14.000 m
2
, với giá trị thi

công hơn 10 tỷ đồng.

2. “TP.HCM: Tách thửa đất ở 2.000m
2
 trở lên phải lập dự án”, báo Tuổi trẻ,

ngày 11/5/2017, tác giả: Tiến Long

Đó là một nội dung mới được Sở TN-MT TP.HCM đưa vào dự thảo văn

bản thay thế Quyết định 33/2014 (quy định diện tích tối thiểu được tách thửa

trên địa bàn TP.HCM), vừa được trình lên UBND TP phê duyệt. Dự thảo lần

 2

này có nhiều quy định mới so với Quyết định 33 nhằm khắc phục tình trạng

phân lô bán nền lộn xộn. Thời gian qua, nhiều quận, huyện không nhận hồ sơ

xin tách thửa. Khi dự thảo này được thông qua sẽ tháo gỡ tình trạng ách tắc hồ

sơ dạng này. Trước đây, quyết định 33 có đưa ra một số quy định nhưng không

được làm rõ về thuật ngữ nên nhiều chủ đất lợi dụng việc này khi tác thửa. Điều

này dẫn đến tình trạng xuất hiện nhiều “khu ổ chuột” mới, phá nát quy hoạch

chung. Khắc phục tình trạng này, dự thảo quy định, thửa đất ở có diện tích từ

2.000 m
2
 đất trở lên phải lập dự án theo quy định của Luật Nhà ở.

Dự thảo lần này quy định việc tách thửa cho cả đất ở trong đô thị, đất ở

nông nghiệp. Cụ thể, thửa đất thuộc khu vực quy hoạch để sản xuất nông nghiệp

được phép tách thửa, nhưng các thửa đất còn lại phải đảm bảo diện tích tối thiểu

500m
2
. Riêng đối với đất nông nghiệp đã được quy hoạch để sản xuất nông

nghiệp thì phải 1.000m
2
...

3. “Bình Dương: Tách đất từ 5 thửa trở lên phải lập quy hoạch”, báo Tuổi

trẻ, ngày 11/5/2017, tác giả: Bá Sơn
Đó là một trong những điểm đáng chú ý trong trong dự thảo quy định diện

tích tối thiểu được phép tách thửa đối với các loại đất đang được UBND tỉnh

Bình Dương xem xét thông qua. Theo dự thảo, trường hợp từ 1 thửa đất mà

người sử dụng đất xin tách thành 5 thửa trở lên thì phải lập quy hoạch xây dựng

hoặc quy hoạch tổng thể mặt bằng trình cơ quan có thẩm quyền. Dự thảo mới

cũng buộc tổ chức hành nghề công chứng, văn phòng thừa phát lại và UBND

cấp xã khi công chứng, chứng thực hợp đồng hoặc vi bằng để chuyển quyền

SDĐ phải xác minh thông tin về khu đất, trong đó có quy định về diện tích tối

thiểu được phép tách thửa... Được biết, những nội dung mới này được các cơ

quan tham mưu đưa vào quy định để UBND tỉnh Bình Dương ban hành nhằm

hạn chế tình trạng “phân lô bán nền” không phù hợp quy hoạch, không đầu tư hạ

tầng đang diễn biến khá phức tạp trên địa bàn tỉnh.

4. “Cần Thơ: Dự án trên 7 ngàn tỷ đang chậm tiến độ”, báo Tiền phong,

ngày 11/5/2017, tác giả: Cảnh Kỳ

 Ngày 10/5, BQL DA ODA TP Cần Thơ cho biết 1 số gói thầu nằm trong

DA 3 của DA Nâng cấp đô thị vùng ĐBSCL – Tiểu DA TP Cần Thơ và DA

Phát triển TP Cần Thơ tăng cường khả năng thích ứng của đô thị đang bị chậm

tiến độ. Cụ thể, hợp phần 2 của DA có 5/6 gói thầu bị chậm tiến độ từ 0,5 đến 1

tháng. Theo kế hoạch, phải phát hành hồ sơ mở thầu xong 1/6 gói thầu vào tháng

3/2017, nhưng đến ngày 17/4 mới phát hành xong hồ sơ mở thầu; có 4/6 gói

thầu dự kiến xong vào cuối tháng 4, nhưng do phát hành hồ sơ mở thầu chậm

nên phải dời sang tháng 5.

5. “Hà Nội: Khởi động Giải Kiến trúc xanh năm 2017”, báo Hà Nội mới,

ngày 11/5/2017, tác giả: Mai Hoa

 3

 Ngày 10/5, tại Hà Nội, Hội Kiến trúc VN, Cty CP Thiết kế và Truyền

thông Kiến Việt tổ chức họp báo, phát động Giải Kiến trúc xanh năm 2017.

Theo đó, ở kỳ giải thứ 4 liên tiếp được tổ chức (kể từ năm 2014), giải được mở

rộng phạm vi ra toàn khu vực châu Á với tên gọi chính thức là Spec Go Green

International Awards, tập trung vào 2 chủ đề chính là công trình DA có đóng

góp tích cực cho xã hội và kiến trúc xanh. BTC sẽ trao 10 giải thưởng cho hạng

mục Sinh viên kiến trúc sư trẻ. Tổng giá trị của giải khoảng 1 tỷ đồng. Lễ tổng

kết và công bố giải thưởng tổ chức vào tháng 12/2017.

6. “Để hồi sinh những “dự án đắp chiếu”: Nên chuyển nhượng cho chủ đầu

tư khác”, Thời báo Kinh tế VN, ngày 11/5/2017, tác giả: Nam Huyền

 Trong thời gian qua, khi thị trường BĐS trầm lắng, rất nhiều DA phải

dừng triển khai, đắp chiếu. Điều này không chỉ ảnh hưởng đến chủ đầu tư mà

còn gây rủi ro cho khách hàng và gây bất ổn xã hội. Thực tế cho thấy, giải pháp

hiệu quả nhất giúp hồi sinh những DA này là chuyển nhượng cho một chủ đầu

tư khác. Chủ đầu tư mới phải có năng lực, kinh nghiệm thực hiện DA, có tiềm

lực tài chính, có đủ tâm huyết với DA và có bản lĩnh … Một trong những DA đó

phải kể đến Usilk City của Sông Đà Thăng Long, được khởi công năm 2009, tuy

nhiên, ngay sau đó DA thi công cầm chừng và dừng triển khai hoàn toàn từ giữa

năm 2011. Do khó khăn về tài chính nên chủ đầu tư chỉ triển khai tiếp được cụm

CT1 gồm 3/13 tòa trong DA. Đến năm 2015, Sông Đà Thăng Long chuyển

nhượng DA CT2-105 Usilk City cho chủ đầu tư mới là Cty CP Đầu tư Hải Phát

Thủ Đô với tên mới là HPC Landmark 105 đã được thi công với tốc độ 5

ngày/sàn…

7. “Thanh Hóa: Dở dang cầu Bến Kẹm”, báo Đại đoàn kết, ngày 10/5/2017,

tác giả: Anh Tuấn

 Công trình cầu Bến Kẹm thuộc H.Bá Thước, Thanh Hóa có chiều dài hơn

276m, vốn đầu tư 64,3 tỷ đồng do Sở GTVT làm chủ đầu tư, Cty CP Đầu tư và

phát triển xây dựng miền Bắc thi công. Công trình này xuất hiện khiến cho

người dân khấp khởi vui mừng. Thế nhưng, đã 5 năm trôi qua, mới chỉ có hàng

móng trụ và một vài hạng mục khác được thi công. Tại công trường, những trụ

bê tông, sắt thép đang bị bào mòn bởi nắng mưa, không có công nhân làm việc.

Thay vào đó là những thiết bị, máy móc bị bỏ mặc cho cỏ dại bao trùm. Đến

nay, nhà thầu mới thực hiện được khối lượng công việc có tổng giá trị hơn 30 tỷ

đồng. Trước sự chậm trễ trên, UBND tỉnh có văn bản yêu cầu Sở GTVT kiểm

điểm, làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan đến việc quản lý DA. Hiện,

DA vẫn đang trong tình trạng dang dở, không biết đến khi nào mới hoàn thành?.

8.  “Hà Nội: Công trình xây mới phải có bãi đỗ xe”, báo Kinh tế & Đô thị,

ngày 11/5/2017, tác giả: Anh Quý

Đó là ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND TP.HN Nguyễn Đức Chung tại

phiên họp tập thể UBND TP ngày 10/5. Tại phiên họp, tập thể UBND TP nghe

 4

Sở QH-KT báo cáo về: Hướng dẫn xác định quy mô tầng hầm phục vụ đỗ xe đối

với các DA đầu tư sử dụng trên địa bàn TP. Theo đó, mục tiêu bổ sung diện tích

đỗ xe công cộng tại các DA đầu tư xây dựng công trình, phải đảm bảo đáp ứng

nhu cầu đỗ xe bản thân DA và đỗ xe công cộng… Phạm vi ứng dụng: KĐT nội

đô lịch sử; khu vực nội đô mở rộng, phát triển mới. Về diện tích xây dựng tầng

hầm đỗ xe của công trình, tối thiểu bằng diện tích xây dựng công trình… Các ý

kiến bày tỏ đồng tình với dự thảo về sự cần thiết đối với các công trình xây dựng

phải có bãi đỗ xe ngầm, đây là giải pháp cải thiện nơi để xe, đáp ứng nhu cầu

của các KĐT và chống ùn tắc giao thông…

C- BÁO ĐIỆN TỬ

1.“Hà Nội: Siêu thị, cửa hàng kinh doanh trong dự án The Artemis đang thi

công”, http://reatimes.vn, ngày 10/5/2017, tác giả: Thành Thái

DA chung cư The Artemis do Cty CP ACC Thăng Long làm CĐT có vị trí

tại ngã tư đường Trường Chinh và Lê Trọng Tấn cho đến thời điểm ngày

10/5/2017 vẫn đang trong quá trình hoàn thiện, nhiều hạng mục còn dở dang, vật

liệu tập kết đầy vỉa hè không có rào chắn, phế thải đổ tràn xuống lòng đường

gây nguy cơ mất an toàn cho người đi bộ và các phương tiện tham gia giao

thông. Mặc dù vậy nhưng điểm giao dịch ngân hàng BIDV và siêu thị Big C đã

được đưa vào hoạt động kinh doanh… Trước đó, ngày 31/3/2017, UBND

phường Khương Mai đã ra quyết định xử phạt hành chính CĐT 3 triệu đồng

đồng thời yêu cầu CĐT khôi phục lại tình trạng ban đầu do đã thi công lắp dựng

cột trụ Inox trên vỉa hè xung quanh DA này. Tuy nhiên, đến tháng 5/2017, xung

quanh vỉa hè DA, việc lắp dựng các trụ Inox cơ bản đã hoàn tất. Như vậy, Cty

CP ACC Thăng Long đang "phớt lờ" quyết định của cơ quan chức năng?

2. “Quy định giấy tờ hợp pháp về đất đai để cấp phép xây dựng”,

http://reatimes.vn, ngày 11/5/2017, tác giả: Bích Trần

Chính phủ vừa ban hành Nghị định số 53/2017/NĐ-CP quy định các loại

giấy tờ hợp pháp về đất đai để cấp phép xây dựng. Nghị định áp dụng với tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân đề nghị cấp giấy phép xây dựng…Theo đó, UBND

các tỉnh, TP tổ chức tập huấn các cơ quan cấp GPXD và cơ quan quản lý đất đai

tại địa phương về các loại giấy tờ, văn bản hợp pháp về đất đai nêu trên, tạo điều

kiện thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình hoạt động xây dựng.

3. “Đà Nẵng: Công bố 7 dự án với 3.185 sản phẩm được phép bán nhà ở hình

thành trong tương lai”, https://cafeland.vn, ngày 10/5/2017, tác giả: N. Đăng

Sở Xây dựng vừa thông báo danh sách 7 DA BĐS với 3.185 sản phẩm  trên

địa bàn  đủ điều kiện bán nhà ở hình thành trong tương lai, tính đến thời điểm

hiện nay. Gồm: 234 căn hộ thuộc Tổ hợp căn hộ, TMDV và khách

sạn Alphanam Luxury tại Q.Sơn Trà do Cty CP Địa ốc Alphanam làm CĐT; 122

biệt thự thuộc DA khu resort nghỉ dưỡng ven biển Future Property Invest tại Q.

https://cafeland.vn/danh-ba/dau-tu-du-an/cong-ty-co-phan-alphanam-832.html

 5

Ngũ Hành Sơn do Cty TNHH Future Property Invest làm CĐT; 51 căn hộ thuộc

Khu phức hợp Quang Nguyễn tại Q.Hải Châu do Cty CP TVXD và ĐT Quang

Nguyễn làm CĐT; 1.459 sản phẩm thuộc Khu nghỉ dưỡng và nhà ở cao cấp

Empire tại Q. Ngũ Hành Sơn do Cty CP ĐTPT và XD Thành Đô làm CĐT;

1.120 căn hộ thuộc Khu phức hợp Hòa Bình Xanh Đà Nẵng Q. Sơn Trà Cty

TNHH Hòa Bình làm CĐT; 70 căn hộ và 33 biệt thự của Khu du lịch biển

Vinacapital Đà Nẵng tại Q.Ngũ Hành Sơn do Cty TNHH Khu du lịch biển

Vinacapital Đà Nẵng làm CĐT; 96 nhà ở liền kề thuộc KĐT du lịch Thủy

Tú/Nhà ở liền kề tại Q.Liên Chiểu do Cty CP Tài chính và Phát triển doanh

nghiệp làm CĐT.

4. “Hà Nội: Dự án công viên biến tướng, cho thuê giá “bèo”,

http://www.tienphong.vn, ngày 11/5/2017, tác giả: Ngọc Cương

DA “Công viên thể thao cây xanh quận Hà Đông” được UBND tỉnh Hà

Tây trước đây phê duyệt trên địa bàn phường Hà Cầu và Kiến Hưng có diện tích

khoảng 100ha, nhưng đến nay vẫn chưa được triển khai mặc dù đã GPMB được

trên 50 ha. Trên cơ sở đề xuất của UBND quận Hà Đông về phương án quản lý

khai thác sử dụng tạm thời đối với diện tích đất đã GPMB thuộc DA này,

UBND TP Hà Nội có văn bản chấp thuận trên nguyên tắc đảm bảo mục đích

phục vụ cho hoạt động thể dục thể thao nhưng chỉ cho phép xây dựng công trình

tạm bằng các vật liệu tạm và chỉ được xây dựng công trình cấp 4, chiều cao 1

tầng, không được phép xây dựng công trình kiên cố. Tuy nhiên sau khi UBND

quận Hà Đông giao cho Trung tâm PTQĐ Hà Đông quản lý và ký hợp đồng cho

các đơn vị thuê với mức giá “bèo” 5.000 đồng/m2/năm, toàn bộ diện tích DA đã

bị “xẻ thịt” làm nhà hàng, ki ốt, nhà kho,... nhiều công trình được xây dựng kiên

cố cao 1,5 - 2 tầng bằng vật liệu bê tông cốt thép, khung thép chữ Y cỡ lớn,

nhiều đơn vị cố ý xây dựng và sử dụng vượt phần diện tích được giao hàng

nghìn m2.

                                                                      KT. GIÁM ĐỐC

                                                                      PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                     ĐỖ HỮU LỰC